
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

I SETTORE-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI 
 

REGISTRO GENERALE N.137 DEL 07/05/2024 
 
Determina N. 35 DEL  07/05/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: Gestione del Centro di Accoglienza per MSNA richiedenti asilo e rifugiati sito nel 

Comune di Accadia - CIG: 83726587F3. LIQUIDAZIONE saldo su 7° Rendiconto, 8 e 
9 rendiconto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI 

 

PREMESSO CHE: 
 con Deliberazione di Giunta n. 7 del 04/02/2020, si dava atto di indirizzo per l’attivazione delle 

procedure necessarie al conseguimento, da parte del Comune di Accadia, dell’adesione al Sistema di 
Protezione per Titolari di Protezione Internazionale e per Minori Stranieri Non Accompagnati 
(SIPROIMI) secondo le procedure di cui al DM 18/11/2019; 

 in data 10/08/2020 con la pubblicazione dell’ “Avviso di manifestazione dl interesse a partecipare 
alla co-progettazione, organizzazione e gestione dl un programma territoriale dl accoglienza, tutela e 
integrazione a favore dei minori stranieri non accompagnati nell'ambito della progettazione 
SIPROIMI a titolarita’ del comune dl Accadia a valere sul F.N.P.S.A (D.M. 18/11/2019)”, il 
Comune di Accadia indiceva procedura volta all’individuazione di un soggetto partner per la 
gestione dei servizi di accoglienza, integrazione a favore dei Minori Stranieri Non Accompagnati - 
Triennio 2020-2022, in ossequio ai principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di 
trattamento, richiamati dall’art. 12 della legge 241/1990, facendo ricorso all’istituto della co-
progettazione previsto all’art. 7 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 e delle linee giuda di cui alla 
Deliberazione ANAC n. 32/2016 parg. 15, prevedendo quale termine ultimo di presentazione delle 
domande il 16/09/2020; 

 con determina n. rg. 243/ r.s. 96 del 16/10/2020 il Comune di Accadia approvava i verbali di gara e 
la relativa proposta di aggiudicazione in favore dell’Associazione Irpinia 2000 ONLUS la quale 
aveva conseguito un punteggio di 84,000; 

 in data 22/12/2020 veniva pubblicato l’avviso del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà 
Civili e l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo 
denominato” Rafforzamento delle Capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento 
all’autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI”; 

 con determina n. rg. 41/ r.s. 19 del 17/03/2021 veniva pubblicata declaratoria di efficacia di 
aggiudicazione; 

 in data 10/04/2021 il Comune di Accadia presentava al Ministero dell’Interno - Dipartimento per le 
Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo 
(FNAsilio) la domanda di finanziamento – art. 7 linee guida dm 18/11/2019 - con codice del progetto 
PROG-1678 che contempla l’utilizzo della struttura sita in Via Giuseppe Di Vittorio SNC per 
l’accoglienza di n. 16 Minori; 

 con decreto del Ministro dell’Interno prot.19125 del 01/07/2021 era pubblicata la graduatoria dei 
progetti ammessi a finanziamento a valere sulle disponibilità del Fondo Nazionale per le politiche e i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizi dell’asilo integrato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione e che il Comune di Accadia 
(FG) è risultato tra gli enti locali ammessi al finanziamento per un numero di 15 posti e con un 
finanziamento assegnato pari ad euro 374.490,00 per dodici mensilità; 

 in data 2 febbraio 2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto per la gestione del Centro di 
Accoglienza per MSNA richiedenti asilo e rifugiati, sito nel comune di Accadia e registrato il 2 
febbraio 2022 al numero 1990 serie 1T, repertorio n.733 del 2022; 

 l’art.4 del sopraccitato contratto prevede che “L’ente titolare procederà al trasferimento dei fondi, a 
titolo di rimborso, previa presentazione di regolare rendicontazione delle spese sostenute per 
l’erogazione dei beni e dei servizi e la realizzazione delle attività progettuali di cui al presente 
contratto. Le spese sostenute e rendicontate saranno debitamente e interamente quietanzate dall’ente 
gestore comprensive dell’IVA, ove prevista in relazione al regime fiscale di appartenenza di ogni 
singolo fornitore e/o singolo operatore” …….. “Gli importi del presente contratto saranno liquidati 
all’Aggiudicatario se e solo se le attività affidate saranno realizzate e adeguatamente documentate 
secondo le disposizioni fiscali vigenti e le disposizioni Ministeriali dettate al riguardo”; 

 
DATO ATTO, che nel corso dell’incontro tenutosi in data 12 ottobre 2022, presso la sede del Comune di 
Accadia, alla presenza dei Responsabili del I Settore Amministrativo e  del Settore Economico Finanziario e 
della referente ed un legale dell’associazione Irpinia 2000 Onlus, è stato definito che può procedersi alla 
liquidazione delle somme relativa alle successive rendicontazioni con impegno da parte dell’Associazione 
Irpinia 2000 Onlus a  produrre la documentazione quietanzata entro il termine di trenta giorni dalla data di 
trasferimento delle somme richieste e portate in rendicontazione; 
VISTA l’istanza di rendicontazione delle spese pervenute all’ufficio di protocollo di questo ente come 
meglio specificato nella seguente tabella: 

RENDICONTAZIONE 
Istanza Prot. n. Data Quota rendicontata 

1° rendiconto 2023 1174 08.03.2023 29.359,90 
2° rendiconto 2023 2317 05.05.203 49.472,76 
3° rendiconto 2023 2857 08/06/2023 21.757,20 
4° rendiconto 2023 3698 28/07/2023 55.903,01 
5° rendiconto 2023 4074 30/08/2023 30.667,63 
6° rendiconto 2023 4534 28/09/2023 21.052,56 
7° rendiconto 2023 5112 27/10/2023 20.310,61 
8° rendiconto 2023 5646 28/11/2023 29.673,33  
9° rendiconto 2023 507 31/01/2024 43.672,64 

TOTALE 301.869,64 € 
DATO ATTO che: 

 la somma relativa all’anno 2023 trasferita a tutt’oggi dal Ministero è pari ad euro € 381.638,92 €; 
 che con sono già state liquidate per l’anno 2023 le seguenti somme: 

SOMME GIA’ EROGATE 
Determina Data Importo (in euro) 

52 28/06/2023 50.192,56 
68 06/09/2023 136.967,94 
115 15/12/2023 34.340,08  

TOTALE 221.500,58 € 
 

 è possibile liquidare all’Associazione Irpinia 2000 Onlus l’importo di: 
SOMME DA EROGARE 

Istanza Prot. N. Data Importo (in euro) 
Saldo su 7° Rendiconto 2023 5112 27/10/2023 7.023,09 

8° rendiconto 2023 5646 28/11/2023 29.673,33 
9° rendiconto 2023 507 31/01/2024 43.672,64 

TOTALE 80.369,06 € 
PRECISATO CHE: 

 in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di I settore ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di 
conflitto di interessi; 

VISTI: 
 il Decreto sindacale n.1 del 29/02/2024 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, lo scrivente è stato individuato quale Responsabile del I 
Settore; 

 la Determina n. rg. 206 del 18/08/2021 con la quale è stato nominato il R.U.P.; 
 la Determina n. rg. 366 del 30/11/2022 con la quale è stato sostituito il R.U.P.; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, gli artt. 107 e 109; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05/04/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 lo Statuto dell'Ente; 

DETERMINA 
1) di dare atto di tutto quanto in premessa; 
2) alla luce dell’art.4 del contratto sottoscritto data 2 febbraio 2022 di riconoscere all’Associazione 

Irpinia 2000 Onlus gli importi portati in rendicontazione stante la regolarità della rendicontazione già 
presentata come da seguente prospetto: 

Istanza Prot. N. Data Importo (in euro) 
Saldo su 7° Rendiconto 2023 5112 27/10/2023 7.023,09 

8° rendiconto 2023 5646 28/11/2023 29.673,33 
9° rendiconto 2023 507 31/01/2024 43.672,64 

TOTALE 80.369,06 € 
 

3) di provvedere alla liquidazione all’Associazione Irpinia 2000 Onlus di euro 80.369,06 € incamerata 
al capitolo 2006/3 e disponibile in uscita al capitolo 1006/3; 

4) di dare atto che la presente determinazione: 
 è stata preventivamente sottoposta al controllo per la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art 147-bis del D.lgs 267/2000 e che pertanto, con la 
sottoscrizione della presente si rilascia formalmente parere favorevole di regolarità tecnica; 
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa; 

 sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 sarà pubblicata nella sezione trasparenza-rientrando tra gli atti per i quali, ai sensi del D.lgs 

33/2013, è previsto tale obbligo; 
 sarà trasmessa al responsabile della Ragioneria per l’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e diverrà esecutiva 
dall’apposizione della suddetta attestazione. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 dott. Giuseppe LONGO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

          
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Giuseppe BABUSCI 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Antonio FRANCOLINO  


